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y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispose el art(culo 11 de Is Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACION Y VIGENCIA
DISPOSICI 6N FINAL .
La presents modificacion de Ordenanza entrara en vigor

of dia de su pubficacion en el Boletin Official de Is Provincia,
y comenzar6 a aplicarse a partir del d is 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificacion o derogacion .

DISPOSICICSN DEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada Is

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
LA OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO POR
MESAS Y SILLAS CON FINALIDAD LUCRATIVA .

La presents Ordenanza, que consta de trece art+culos,
foe aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesidn extraordinaria celebrada el dia 15 de octubre de
1 .998 habiendose elevado a definitivo, con fecha 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado at no
haberse presentado reclamaciones .

La presents Ordenanza, en su actual redaccion, foe
aprobada pravisionalmente for el Ayuntamiento Pleno, en
sesi6n ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR PUESTOS, BARRA-

CQS CAS ETAS DE VENTA, ESPECTACULQS 0 ATRAC-
CIONES SITUADOS EN TERRENO DE USO PUBLICO Y
POR 1NDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES Y RO-
DAJE CINEMATOGRAFICO Y lfTILIZACIbN DE COLUM-
NAS, CARTELES Y OTRAS INSTALACIONES PARA EXHI-
SIC1bN D E ANUNCIOS

FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1°.- De conformidad con to dispuesto en el

articulo 106 de Is Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto en los
artIculos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por puestos, barracas, casetas de yenta, espectaculos o
atracciones situados en terreno de use publico y por indus-
trias callejeras y ambulantes y rodaje cinematografico y
utilizacion de columnas, carteles y otras instalaciones pars
exhibici6n de anuncios que se regulars por Is presents
Ordenanza, redactada conforms a lo dispuesto en los artfcu-
los 20 a 27 de Is Ley 39/1988 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de Is Tasa Is

instalacion de puestos, barracas, casetas de yenta, espec-
taculos o atracciones situados en terreno de use publico y
porindwsfrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematogrfi-
fico yutilization de columnas, carteles y otras instalaciones
pars exhibici8n de anuncios .

SUJETO PASIVO
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, las personas fisicas o juridicas y [as entidades a
que se refiere el articulo 33 de Is Ley General Tributaria, a
cuyo favor se otorgue Is Licencia, o se beneficien del apro-
vechamiento Si se actub sin Is preceptiva autorizacibn .

RESPONSABLE S
Art(culo 4° 1 .- Responderan solidariamente de bas obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38.1 y 39 de Is Ley
General Tributaria .

2 .- Responder6n subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sfndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que sehala el articulo 40
de Is Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5° .- No se concederan otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en [as leyes o se
derives de Is aplicacion de los tratados internacion ales .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° .- 1 .- Los parame4ros utilizados pars fijar el
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importe de l a Tasa regulada en Is p rese n te Ordenanza han
sido los valores en el mercado del alquiler de 1 m2. pars la
realizaci6n de Is act i v i dad segos Is zon i fi cacion de Galles de
categori as fiscales establecidas , multiplicado por un coefi-
ciente de reposicidn, mantenimiento , y on su caso , el efecto
disuasori o de Is Tasa en evitac i o n de pelig rosidad o molestia
pars los vecinos .

2 .- La cuota tributaria se determinara por la aplicacibn
de Is siguient e

T A R I F A
CON C E P T 0 IMPORTES IMPORTES
- PUE S TOS E N LA V IA P UBLIC A:

P u estos, ba rra cas, c ase tas ye nta , etc 530 pta slmlld ia 3,19 Euros
- P U EST O S EN EL MERCADILLO:

Con cesibn d e au lo riz aci6 n 6 .000 pesetas 36,06 Eu ros
Tasa por ul il izacibn 13.100 pts/ttre . 78,73 E u ros

- OCU PACION DEL R E CINTO FERI AE: Durante toda Dura nce totl a
la feria la feria

Atracciones y ca rru se les 1. 150 pl asim2 6 ,9 1 Eu ros
Casetas h asta 20 mll 14.000 ptaslml 84 , 14 Euros
C aseta s de mas d e 2 0 mil 17,500 ptaslml 1 05,1 8 Eu ros
Casetas que por su s espec iales caracter istica s preci se n de
un espacio a nex o pa ra el public o (sorleo s , ri has, etc.) 30 .000 pta sim l 180,30 E uros
Puestos 5 .000 ptaslml 3 0 ,05 E uros
M aqu inas de bebidas no alcoh6licas y de ta baco 5 .000 p ta s/u d , 30,05 E uros
- ELEMEN TOS PUB LI C I TA RIOS CO N ILU M INACION PU BLI CA :

Hasta 1 m2. 15.7 00 ptasian o 94 ,36 Euros
De 7 a 4 m2. 26.200 ptaslano 157,47 Euros
De Ws d e 4 m2. 36.700 ptasla n o 220, 57 Eu ro s

EL EM ENTO S PUBLI CITARIOS SIN ILU MINA CION PUBLICA: IMPORTES IMPORTES
Hasta 10 m.' Mks de fOmt.

- En Galles de 1a cafegoria 26,200 ptas/ano 42.000 plslano
( 1 57,47 Eu ros) (252,43 Euros)

- En Gall es de 21 c ategoria 23 .40 0 ptslano 37.800 ptsla no
(140,64 Euros) (227,18 Euros)

- En Galles de 31 categorla 21 .000 ptslano 33,600 ptslano
(126,21 Euros) (201,94 Euros )

E n Galles d e 4' c ateg oric 18 ,400 plslaho 29 .50 0 p tslan o
(1 1 0, 59 E u ros) ( 1 77, 3 Euro s )

En G a lles de 51 categoric 15. 80 0 p lsla h o 25200 plslan o
(94,96 Euros) (151,46 Euros)

Podra ser objeto de tratam i ento parti cular, media n te el
procedimiento legalmente establecido , cualquiera de los
epigrafes fijados en Is tarifa , en casos considerados espe-
c i ales po r su natu ral eza o por Is de Is co ntrapre s tac ibn
establecida .

Las can tidades exig ible s se li qu idaran p o r ca d s a p rove-
c h amiento s o l i citado o real i zado y cpmprend en el i mpo rts a
cobrar por los periodos de tiempo fijados en Is tarifa, siendo
Irreducibles por estos per(odos .

DEVENGO
Articulo 7° 1 . - Se devenga Is Tasa y sacs Is obligation

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons -
tituye e l hecho impon ible . A estos efectos , se exigi ra el
deposito previo en Is fecha de Is oportuna solicitud de Is
co rrespondiente licenc ia que n o se tr ami taras i n que se hays
efectua do el pago correspondiente en concordancia con to
dispuesto en el a rt iculo 26 de Is Ley 39/1988 , Reguladora de
]as Hac iendas L o ca l es .

2 .- Tratandose de descubrimientos realizados por los
servi c i os munic ip a l es en los que se actub sin Is co rrespon-
diente autorizacion , en el momento establecido de officio por
los citados servicios , sin que el pago suponga en ningOn
caso Is concesi6n de Is licencia , no procediendo tampoco Is
devolution del impo rts satisfecho si la misma finalmente no
fu e ra co n cedida .

3 . -Trat6ndose de concesiones de aprovecham ientos ya
au torizado s , el dia p rime ro de cads on o de los peri odos
naturales de tiempo senalados en Is Tarifa .

GESTION
Articulo 8° . 1 .- Las personas o Entidades interesadas

on Is concesion de aprovechamientos o prestacion de servi-
cios regulados en esta ordenanza y no sacados a licitacion
pub lics deberfin solicitar pre viamente Is co r res p o ndie n te
autorizacibn , realizar el depbsito previo , de conformidad can
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